RELAZIONE FINALE

Procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di professore associato, settore concorsuale
06/C1 — CHIRURGIA GENERALE, settore scientifico disciplinare MED/18 — CHIRURGIA generale
ai sensi dell’art. 18 Legge 240/10
(D.R. n. 1522 del 27.11.2019)

A conclusione dei lavori la commissione redige la relazione riassuntiva dei lavori svolti

1) in data 18 febbraio 2020 alle ore 8.30 la commissione si € riunita per via telematica ed ha proceduto
alla nomina del presidente nella persona del Professor Marco Vivarelli e del segretario nella persona del
Professor Gilberto Poggioli. La commissione ha stabilito i criteri per la valutazione delle pubblicazioni
scientifiche, del curriculum e dell‘attivita didattica. Alle ore 9.30 si concludono i lavori e viene stata
convocata una seconda riunione per via telematica fissata per il giorno 25 febbraio 2020 alle ore
8.30

2) in data 25 febbraio 2020 la commissione si € riunita per via telematica alle ore 8.30 ed ha proceduto
alla valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica dei candidati ed
alla formulazione dei giudizi individuali dei singoli commissari. La riunione € stata conclusa alle ore
10.30 del 20 febbraio 2020. Una terza riunione per via telematica € stata convocata per le ore 11.00
del 25 febbraio 2020

3) in data 25 febbraio 2020 alle ore 11.00 la commissione si & riunita per via telematica. Preso atto dei
giudizi individuali dei singoli commissari, ha proceduto alla discussione ed alla formulazione dei giudizi
collegiali ed individuato il candidato idoneo alla chiamata. La riunione viene conclusa alle ore 13.00 del
25 febbraio 2020.

Vengono riportati

IUDIZI INDIVIDUALI PROFESSOR MARCO VIVARELLI

Candidato Francesco D’Amico.

Produzione scientifica coerente con il settore MED/ 18 di livello molto buono. L'analisi bibliometrica condotta
impiegando Scopus fornisce i seguenti risultati:

-Nelle 15 pubblicazioni oggetto di valutazione specifica H-index = 6, impact factor = 41,5.

- Nelle 61 pubblicazioni presentate in CV, una volta eliminate 4 doppie citazioni dello stesso articolo; H-index =
16, IF =:162, :1.

Ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali anche con relazioni in qualita di "invited
speaker". Non risulta aver organizzato Convegni.

Il candidato presenta un curriculum di difficile interpretazione per quanto riguarda le posizioni ricoperte in
passato e quella attuale: infatti egli dichiara di essere stato "visiting Assistant Professor of Surgery" presso
I'Universita di Yale dal 2015 al 2019 senza tuttavia specificare il periodo effettivo di frequenza presso
I'istituzione estera (basandosi sugli estratti dei registri operatori forniti dal candidato egli risulta in servizio con
una certa continuita presso I'Azienda Ospedaliera di Padova negli anni in questione) e le mansioni svolte
nell'ambito dell' incarico medesimo. Egli inoltre dichiara di essere dal 2014 al momento della presentazione dei
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titoli "Professor of Medicine and Surgery" presso I'Universita di Padova. Tale ruolo non viene altrimenti chiarito
e non risulta dal sito web dell'Universita di Padova.

Rilevante la casistica operatoria nel campo del trapianto di fegato, discreta nel campo della chirurgia
epatobiliare. Non risultano responsabilita di direzione clinica.

L'attivita nel campo della chirurgia sperimentale & deducibile da 2 pubblicazioni presenti in curriculum; nel CV
peraltro I' attivita in tale ambito & scarsamente dettagliata.

Ha conseguito numerosi premi per l'attivita di ricerca e ha partecipato a numerosi trials clinici.

Non documenta attivita didattica svolta nell'ambito del sistema universitario italiano.

Giudizio complessivo: buono

Candidato Federico Mocchegiani.

Produzione scientifica coerente con il settore MED/18 di ottimo livello: L'analisi bibliometrica condotta
impiegando Scopus fornisce i seguenti risultati:

- Nelle 15 pubblicazioni oggetto di valutazione specifica H-index = 9, impact factor = 103,1.

- Nelle 93 pubblicazioni presentate in CV, H-index = 29, IF = 404,6.

Ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali con relazioni in qualita di "invited speaker" in
congressi nazionali. Ha organizzato 4 Congressi in ambito nazionale.

Rilevate casistica operatoria sia nel campo del trapianto di fegato che in quello della chirurgia epatobiliare.
Documenta responsabilita pro tempore di direzione di struttura complessa come sostituzione di direzione.
Attivita nel campo della chirurgia sperimentale documentata da incarichi di ricerca attribuiti da parte di
Istituzioni ufficiali e collaborazione con gruppi di ricerca nazionali ed internazionali che hanno esitato in
numerose pubblicazioni. Ha conseguito premi per I'attivita di ricerca e ha partecipato a progetti di ricerca PRIN
e progetti di ricerca finanziati dall'Universita.

Nell'ambito del ruolo di Ricercatore universitario a tempo indeterminato che svolge a tempo pieno dal gennaio
2005, documenta titolarita di numerosi incarichi didattici presso i corsi di laurea in Medicina e Chirurgia,
Odontoiatria e Scienze infermieristiche della Facolta di Medicina e Chirurgia dove ha svolto e svolge anche corsi
monografici € seminari. Numerosi insegnamenti anche nelle Scuole di Specializzazione e nelle Scuole di
Dottorato di Ricerca.

Giudizio complessivo: ottimo

IUDIZI INDIVIDUALI PROFESSOR GILBERTO P IOLI

Candidato Francesco D’Amico.

Molto buona la produzione scientifica, coerente con il settore scientifico-disciplinare MED/18 CHIRURGIA
GENERALE. H-index di 6, e impact factor di 41,5 relativo alle 15 pubblicazioni oggetto di valutazione specifica.



57 pubblicazioni valutabili in curriculum (delle 61 riportate 4 sono ripetizioni) con H-index complessivo di 16, e
impact factor complessivo di 162,1.

Il candidato ha partecipato come relatore a numerosi congressi nazionali e internazionali. Non ha organizzato
Convegni.

Il curriculum presentato dal candidato presenta lacune sulla definizione delle posizioni ricoperte in passato e
sulla posizione attuale; in particolare non viene chiarito lo svolgimento in termini temporali e di mansioni svolte
del ruolo di "visiting Assistant Professor of Surgery" presso I'Universita di Yale che il candidato dichiara di aver
ricoperto dal 2015 al 2019. Allo stesso modo, non € chiaramente riconducibile a posizioni conosciute
nell'Universita italiana il ruolo di "Professor of Medicine and Surgery" presso I'Universita di Padova che il
candidato dichiara di ricoprire dal 2014.

La competenza nel campo del trapianto di fegato é testimoniata dai numerosi interventi come primo operatore;
meno numerosa la casistica operatoria relativa ad interventi di chirurgia epatobiliare maggiore.

Non ha avuto responsabilita di direzione clinica.

Attivita nell'ambito della chirurgia sperimentale testimoniata da 2 pubblicazioni in materia ma non
adeguatamente specificata.

Ha ottenuto numerosi premi e riconoscimenti relativi all'attivita di ricerca e ha partecipato a molti trials clinici.
Nessuna documentazione disponibile circa I'attivita didattica svolta nell'ambito del sistema universitario italiano.

Candidato Federico Mocchegiani.

Ottima la produzione scientifica, coerente con il settore scientifico-disciplinare MED/18 - CHIRURGIA
GENERALE. H-index di 9, e impact factor di 103,1 relativo alle 15 pubblicazioni oggetto di valutazione specifica.
93 pubblicazioni valutabili in curriculum con H-index complessivo di 29, e impact factor complessivo di 404,6.
Ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali; ruolo di relatore prevalentemente in congressi
nazionali. Ha organizzato 4 Congressi di carattere nazionale.

Vasta esperienza operatoria nel campo del trapianto di fegato e della chirurgia epatobiliare. Documenta
responsabilita di direzione clinica come sostituto del direttore di struttura complessa.

Esperienza nel campo della chirurgia sperimentale confermata da attribuzione d'incarichi di ricerca da
Istituzioni pubbliche e private, collaborazioni nazionali ed internazionali e numerose pubblicazioni in materia.
Ha ottenuto premi per l'attivita di ricerca e ha partecipato a progetti di ricerca tra cui PRIN e progetti finanziati
dallUniversita.

Attivita didattica molto vasta e ben documentata con insegnamenti in vari corsi di studio e specializzazione
della Facolta di Medicina e Chirurgia dell'Universita Politecnica delle Marche, svolta nellambito del suo ruolo di
Ricercatore. Insegnamenti anche nelle scuole di dottorato di ricerca.

iudizi lessivo: ottim

DIZI INDIVIDUALI PROFESSOR LUCIANO GREGORIO DE CARLI

Candidato Francesco D'Amico.

buona la produzione scientifica coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto‘della_l valutazione
comparativa. Nelle 15 pubblicazioni oggetto di valutazione specifica I'H-index (da Scopus) € pari a 6, mentre



l'impact factor € pari a 41,5. Presenta un curriculum di 61 pubblicazioni dalle quali ne vengono eliminate 4
elencata piu volte. H-index complessivo delle 57 pubblicazioni uguale a 16, con un IF di 162,1.

Ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali anche con relazioni in qualita di "invited
speaker". Non risulta aver organizzato Convegni.

Il candidato presenta un curriculum vitae dal quale risulta impossibile desumere le posizioni ricoperte in
passato e la attuale posizione. La posizione di "visiting Assistant Professor of Surgery" presso I'Universita di
Yale dal 2015 al 2019 non specifica l'effettivo periodo di frequenza nello stesso periodo in quanto il candidato
risulta essere continuativamente presente nell'Ospedaliera di Padova come risulta dal registro operatorio
presentato. Non € inoltre chiaro il ruolo rivestito sia a livello universitario che assistenziale presso I'Universita di
Padova non essendo meglio specificato il titolo "Professor of Medicine and Surgery". Per tale motivo non risulta
possibile valutare I'attuale posizione carrieristica all'interno dell'Universita e dell'Azienda Ospedaliera di Padova.
Ottima la casistica operatoria nel campo del trapianto di fegato, discreta nel campo della chirurgia epatobiliare.
Non risultano responsabilita di direzione clinica.

Sono presenti in curriculum 2 pubblicazioni nel campo della chirurgia sperimentale; la sua attivita in tale
ambito non & ben dettagliata.

Ha conseguito numerosi premi per l'attivita di ricerca e ha partecipato a numerosi trials clinici.

Non documenta attivita didattica svolta nell'ambito del sistema universitario italiano.

Candidato Federico Mocchegiani.

Ottima produzione scientifica coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della valutazione
comparativa. Nelle 15 pubblicazioni oggetto di valutazione specifica I'H-index (Scopus) € pari a 9, mentre
I'impact factor & pari a 103,1. Presenta un curriculum 93 pubblicazioni scientifiche con H-index complessivo di
29 e IF complessivo di 404,6.

Ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali con relazioni in qualita di "invited speaker" in
congressi nazionali. Ha organizzato 4 Congressi in ambito nazionale.

Ottima la casistica operatoria sia nel campo del trapianto di fegato che in quello della chirurgia epatobiliare. Ha
avuto responsabilita di direzione clinica come sostituzione di direzione di struttura complessa.

Sono presenti in curriculum numerose pubblicazioni nel campo della chirurgia sperimentale; la sua attivita in
tale ambito € documentata da attribuzione d'incarichi di ricerca da parte di qualificate Istituzioni pubbliche e
private e partecipazione a gruppi di ricerca con collaborazioni nazionali ed internazionali.

Ha conseguito premi per l'attivita di ricerca e ha partecipato a progetti di ricerca PRIN e progetti di ricerca
finanziati dall'Universita.

Ricercatore universitario a tempo indeterminato e tempo pieno dall'l gennaio 2005 nel settore MED/18
Chirurgia Generale, & stato ed é titolare d'incarichi didattici presso la Facolta di Medicina e Chirurgia nell'ambito
dei corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Scienze infermieristiche. Numerosi insegnamenti
anche nelle scuole di specializzazione e nelle scuole di dottorato di ricerca. E' stato ed e titolare di Corsi
Monografici e Seminari.

Giudizio complessivo: Ottimo



Giudizio collegiale sul candidato Francesco D’Amico

Produzione scientifica buona, coerente con il settore scientifico disciplinare MED/18 — Chirurgia Generale.
Ottima la partecipazione ad attivita congressuali con relazioni ad invito.

Presenza in curriculum di importanti collaborazioni internazionali, della piu rilevante delle quali non vengono
tuttavia forniti dettagli sufficienti a caratterizzarne il peso.

Non chiara la posizione ricoperta in passato e attualmente in ambito universitario.

Casistica operatoria ottima in campo di trapianto di fegato, discreta nel campo della chirurgia epatobiliare. Non
risultano responsabilita di direzione clinica.

Attivita nel campo della chirurgia sperimentale discreta.

Numerosi riconoscimenti per l'attivita di ricerca ed ampia partecipazione a trials clinici.

Attivita didattica non documentata.

Giudizio complessivo: buono

Giudizio collegiale sul candidato Federico Mocchegiani

Produzione scientifica ottima, coerente con il settore scientifico disciplinare MED/18 — Chirurgia Generale.

Molto buona l'attivita congressuale con organizzazione di convegni nazionali.

Ottima la casistica operatoria nel campo del trapianto di fegato. Ottima la casistica operatoria di chirurgia
epatobiliare.

Ha avuto esperienza di direzione di struttura complessa per periodi limitati.

Intensa e ampiamente documentata l'attivita di chirurgia sperimentale con incarichi di responsabilita scientifica
documentati.

Ha ottenuto premi per lattivita di ricerca e partecipato a progetti di ricerca multidisciplinari finanziati dal
sistema universitario.

Attivita didattica molto ampia e continuativa svolta in vari ambiti (corsi di laurea, scuole di specializzazione,
scuole di dottorato)

Giudizio complessivo: ottimo

La commissione, al termine della valutazione comparativa, individua all'unanimita il candidato ritenuto
idoneo alla chiamata nella persona del Dott Federico Mocchegiani
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